
 

TEL.	
  +39	
  0463	
  424049,	
  FAX	
  +39	
  0463	
  424577,	
  C.F.	
  e	
  P.I.	
  01827760222,	
  info@istruzionecles.it,	
  www.liceorussell.eu	
  	
  

liceo	
  B.	
  Russell	
  	
  
VIA	
  IV	
  NOVEMBRE	
  35,	
  38023	
  CLES	
  (TRENTO)	
  

 
 
 

 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
	
   	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  DELIBERA	
  	
  n.	
  	
  14/2012	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
   	
  	
  	
  	
  esposta	
  all’albo	
  della	
  scuola	
  
	
   	
  
	
  
VERBALE	
  DI	
  DELIBERA	
  DEL	
  CONSIGLIO	
  DELL’ISTITUZIONE	
  SCOLASTICA	
  	
  n.	
  	
  5	
  
	
   	
  
OGGETTO:	
  	
  	
  Contributo	
  degli	
  studenti	
  per	
  attività	
  integrative	
  e	
  complementari	
  al	
  curriculo;	
  
	
  	
  
L’anno	
  duemila	
  dodici	
  addì	
  	
  19	
  del	
  mese	
  di	
  DICEMBRE	
  	
  alle	
  ore	
  15.30,	
  regolarmente	
  convocato,	
  si	
  	
  è	
  riunito	
  	
  
il	
  	
  Consiglio	
  dell’Istituzione	
  Scolastica.	
  
	
  
	
  

	
  
	
  

	
  
	
  
Presiede	
  	
  la	
  seduta	
  	
  il	
  Presidente	
  	
  Roberto	
  Larcher	
  
Verbalizza	
  Mariella	
  BERGAMO	
  Funzionario	
  Amministrativo	
  	
  	
  	
  	
  
Sono	
  assenti	
  :	
  	
  Pasquesi	
  Alberto,	
  Corrà	
  Antonella	
  e	
  Ramus	
  Gabriele	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  

	
  

Risultano:	
   Presenti	
   Assenti	
  

DIRIGENTE	
  SCOLASTICO	
   	
   	
  

ROSSI	
  	
  	
  TIZIANA	
  	
   x	
  	
   	
  

DOCENTI	
   	
   	
  
SCARDOVELLI	
  	
  PAOLO	
   	
  x	
   	
  
CASTELLI	
  	
  SILVANA	
   x	
   	
  
RETROSI	
  	
  MICHELE	
   x	
   	
  
CIVES	
  	
  	
  GIOVANNA	
   x	
   	
  
CONTE	
  	
  FRANCESCA	
   x	
   	
  	
  
CALLOVI	
  	
  PIETRO	
   x	
   	
  

NON	
  DOCENTI	
   	
   	
  
CORRA’	
  	
  	
  ANTONELLA	
   	
   x	
  

GENITORI	
   	
   	
  
FLAIM	
  	
  	
  GIORGIO	
   x	
   	
  
LARCHER	
  	
  ROBERTO	
   x	
   	
  

ZANON	
  	
  	
  BRUNO	
   x	
   	
  

RAPPRESENTANTI	
  TERRITORIO	
  
	
   	
  

PASQUESI	
  	
  ALBERTO	
   	
   x	
  
VALENTINI	
  	
  ROLANDO	
  	
   x	
   	
  

ALUNNI	
  
	
   	
  

PASQUESI	
  	
  	
  FEDERICO	
  	
  4^C	
   x	
   	
  
ROSSI	
  	
  	
  ERIC	
   x	
   	
  	
  
RAMUS	
  	
  GABRIELE	
   	
   x	
  
ZUCAL	
  	
  	
  PAOLA	
   x	
   	
  

TOTALE	
   14	
   3	
  



 2 

IL	
  CONSIGLIO	
  d’	
  ISTITUTO	
  
	
  

Visto	
  	
  	
  	
  	
  il	
  D.L.vo	
  16/04/94	
  n.	
  297;	
  
Visto	
   il	
   Decreto	
   del	
   Presidente	
   della	
   Repubblica	
   	
   di	
   data	
   15	
   luglio	
   1988,	
   n.	
   405,	
   concernente	
  

l’ordinamento	
  scolastico	
  in	
  provincia	
  di	
  Trento,	
  con	
  modifiche	
  e	
  integrazioni	
  del	
  decreto	
  legislativo	
  
24	
   luglio	
   1996,	
   n.	
   433	
   “Norme	
   di	
   attuazione	
   dello	
   statuto	
   speciale	
   per	
   la	
   regione	
   Trentino	
   Alto	
  
Adige”;	
  

	
   Visto	
  	
  	
  	
  	
  il	
  Decreto	
  del	
  Presidente	
  della	
  Provincia	
  1	
  ottobre	
  2008,	
  n.	
  42-­‐149/Leg.	
  
Vista	
   	
   	
   la	
   legge	
   provinciale	
   di	
   data	
   7	
   agosto	
   2006,	
   n.	
   5	
   e	
   successive	
   modificazioni,	
   avente	
   ad	
   oggetto	
  	
  

”Sistema	
  educativo	
  di	
  istruzione	
  e	
  formazione	
  del	
  Trentino”;	
  
Dato	
  atto	
  che	
  in	
  applicazione	
  della	
  Legge	
  5/2006	
  art.	
  16	
  comma	
  2	
  	
  dove	
  il	
  disposto	
  citato	
  stabilisce	
  che	
  “le	
  

istituzioni	
   scolastiche	
  possono	
  prevedere	
   il	
   versamento	
  da	
  parte	
  degli	
   studenti	
  e	
  delle	
   famiglie	
  di	
  
contributi	
  per	
  il	
  rimborso	
  delle	
  spese	
  relative	
  alla	
  realizzazione	
  di	
  attività	
  facoltative,	
   integrative	
  o	
  
di	
   laboratorio	
  con	
  forme	
  di	
  esonero	
  totale	
  o	
  parziale,	
   in	
  base	
  al	
  merito	
  e	
  alla	
  capacità	
  economica	
  
della	
  famiglia”;	
  

Individuate	
  le	
  tipologie	
  di	
  spesa	
  per	
  le	
  quali	
  è	
  possibile	
  richiedere	
  il	
  contributo,	
  nello	
  specifico	
  sono	
  previsti	
  
rimborsi	
  per	
  attività	
  facoltative,	
  integrative	
  o	
  laboratoriali,	
  attività	
  di	
  approfondimento	
  didattico	
  su	
  
tematiche	
  specifiche,	
  tutte	
  legate	
  all’ampliamento	
  dell’offerta	
  formativa;	
  

Vista	
   	
   	
   la	
   Circolare	
   del	
   MIUR	
   n.	
   96	
   dd.	
   17/12/2012	
   riportante	
   le	
   indicazioni	
   sulle	
   iscrizioni	
   per	
   l’a.s.	
  
2013/2014	
  

Vista	
  	
   la	
  delibera	
  della	
  Giunta	
  Provinciale	
  con	
  la	
  quale	
  vengono	
  fornite	
   indicazioni	
  circa	
   il	
   termine	
  per	
   le	
  
iscrizioni	
   del	
   II°	
   ciclo	
   di	
   Istruzione	
   e	
   dove	
   è	
   stabilito	
   il	
   termine	
   per	
   il	
   versamento	
   delle	
   tasse	
  
scolastiche	
  governativa:	
  	
  dal	
  13	
  gennaio	
  2013	
  al	
  28	
  febbraio	
  2013;	
  

Stabilito	
  che,	
  per	
  alunni	
  appartenenti	
  a	
  famiglie	
  che	
  versano	
  in	
  condizioni	
  di	
  indigenza,	
  famiglie	
  con	
  più	
  figli	
  
o	
  con	
  situazioni	
  particolari,	
  che	
  di	
  volta	
  in	
  volta	
  saranno	
  esaminate,	
  sono	
  previste	
  forme	
  di	
  esonero	
  
totale	
  o	
  parziale;	
  

Ciò	
  premesso,	
  	
  
con	
  voti	
  favorevoli:	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  14	
  
e	
  numero	
  astenuti	
  	
   	
  	
  0	
  
su	
  presenti	
  e	
  votanti:	
  	
  	
  	
  	
  14	
  	
  

DELIBERA	
  
- di	
   stabilire	
   il	
   termine	
   per	
   il	
   versamento	
   della	
   tassa	
   governativa	
   di	
   €	
   21.17	
   per	
   l’anno	
   scolastico	
  	
  

2013/2014	
  entro	
  il	
  28	
  febbraio	
  2012	
  per	
  gli	
  alunni	
  frequentanti	
  le	
  classi	
  quarte	
  e	
  di	
  €	
  15,13	
  per	
  l’anno	
  
scolastico	
   	
   2013/2014	
   entro	
   il	
   28	
   febbraio	
   2012	
   per	
   gli	
   alunni	
   frequentanti	
   le	
   classi	
   quinte.	
   Sono	
  
esentati	
   dal	
   pagamento	
   della	
   tassa	
   governativa	
   soltanto	
   coloro	
   	
   che	
   	
   ritengono	
   di	
   poter	
   beneficiare	
  
dell‘esenzione	
   per	
   reddito	
   o	
   per	
   merito	
   (media	
   dell’otto),	
   altrimenti	
   il	
   pagamento	
   deve	
   essere	
  
effettuato	
  a	
  giugno	
  dopo	
  la	
  pubblicazione	
  degli	
  esiti	
  scolastici;	
  

- di	
   fissare	
   in	
   €	
   40,00	
   	
   (QUARANTA,00)	
   il	
   contributo	
   per	
   la	
   realizzazione	
   di	
   attività	
   integrative	
   o	
  
complementari	
   al	
   curricolo	
   per	
   l’anno	
   scolastico	
   2013/2014	
   per	
   gli	
   alunni	
   frequentanti	
   il	
   triennio	
   da	
  
versare	
  all’atto	
  dell’iscrizione	
  ;	
  

- di	
   fissare	
   in	
   €	
   50,00	
   	
   (CINQUANTA,00)	
   il	
   contributo	
   per	
   la	
   realizzazione	
   di	
   attività	
   integrative	
   o	
  
complementari	
   al	
   curricolo	
   per	
   l’anno	
   scolastico	
   2013/2014	
   per	
   gli	
   alunni	
   frequentanti	
   il	
   biennio	
   a	
  
versare	
  all’atto	
  dell’iscrizione.	
  

	
  
IL	
  FUNZIONARIO	
  AMMINISTRATIVO	
  

f.to	
  	
  Mariella	
  Bergamo	
  
IL	
  PRESIDENTE	
  	
  

f.to	
  Roberto	
  Larcher	
  
	
  

	
  
____________________________________________________________________	
  

	
  
Per	
  copia	
  conforme	
  all’originale.	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
	
  

IL	
  FUNZIONARIO	
  	
  AMMINISTRATIVO	
  
Rag.	
  Mariella	
  BERGAMO	
  

IL	
  DIRIGENTE	
  SCOLASTICO	
  
Prof.	
  	
  Tiziana	
  ROSSI	
  

	
  


